
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO AD ACTA
CON I POTERI DEL CONSIGLIO METROPOLITANO 

Deliberazione n._____6________del__07/06/2023________________

OGGETTO: Approvazione  Nota  di  Aggiornamento  al  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) 2013-2025 approvato  con deliberazione del  Commissario 
ad Acta con i poteri del Consiglio Metropolitano n. 10 del 23/09/2022”.

 

          

L’anno duemilaventitre,  il giorno ____SETTE____________ del mese di ___GIUGNO_________, 

alle  ore__12,00_____, nella sede di Palazzo dei Leoni, il  Commissario ad Acta Dott.  Giuseppe 

Petralia,  nominato  con  D.A.  n.  182/S.3/2023  del  18  Maggio  2023  con  i  poteri  del  Consiglio 

Metropolitano, con la partecipazione del Segretario Generale Rossana Carrubba;

                                         



VISTO  il  Decreto   dell’Assessorato   delle   Autonomie   Locali  e  della  Funzione  Pubblica  – 
Dipartimento  delle  Autonomie Locali  –  Servizio 3 – n.  182/S.3/2023 del  18 Maggio 2023 di 
nomina del Dott. Giuseppe Petralia, in qualità    di Commissario ad Acta per  l’adozione  degli atti 
in sostituzione del Consiglio Metropolitano;

VISTA la L.R. n° 15/2015 e ss.mm.ii.;

VISTE le LL.RR. n° 48/1991 e n° 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;

VISTO il D.Lgs. n° 267/2000 e ss.mmm.ii.;

VISTA l’allegata proposta di deliberazione relativa all’oggetto;

VISTI i pareri, espressi ai sensi dell’art. 12 della L.R. n° 30/2000:

-  per la regolarità tecnica, dal responsabile dell’Ufficio dirigenziale proponente;

-  per   la   regolarità   contabile  e  per  la  copertura  finanziaria  della  spesa,  dal  responsabile  
dell’apposito Ufficio dirigenziale finanziario;

VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti;     

RITENUTO di provvedere in merito;

DELIBERA

APPROVARE  la  proposta  di  deliberazione  indicata  in  premessa,  allegata  al  presente  atto, 

facendola propria integralmente.

Il Il Commissario ad Acta, Dott. Giuseppe Petralia, stante l’urgenza, dichiara la presente 
deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 12 comma 2, della L.R. n° 44/1991.

     Il Commissario ad Acta
Messina,  ____07/06/2023_________                          F.to    Dott. Giuseppe Petralia

                                                                                              _______________________ 

                                             

X



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

Deliberazione del Commissario ad Acta con i poteri del 

CONSIGLIO METROPOLITANO

predisposta dalla II DIREZIONE “SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTARI”

Servizio “Programmazione Finanziaria"

Ufficio “Bilancio”

OGGETTO:   Approvazione  Nota  di  Aggiornamento  al  Documento   Unico  di 

Programmazione (DUP) 2023 – 2025 approvato con Deliberazione del Commissario 

ad Acta con i poteri del Consiglio Metropolitano n. 10 del 23/09/2022.

PREMESSO CHE
- con Deliberazione del Commissario ad Acta con i poteri del Consiglio Metropolitano n.10 del  
23/09/2022 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025;

- con Decreto Sindacale n. 118 del 17/05/2023 il Sindaco metropolitano ha approvato lo schema del 
Bilancio  di  Previsione  2023/2025,  la  Nota  di  Aggiornamento  del  Documento  Unico  di 
Programmazione 2025/2025 (DUP) e relativi allegati;

VISTO 

.  il  decreto  sindacale  n.  192  del  11/08/2022  avente  per  oggetto  “Adozione  dello  schema  di 
aggiornamento  del  Programma Triennale  delle  OO.PP.  per  il  triennio  2023/2025 e  dell’Elenco 
annuale 2023”;

VISTI:
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  
locali” e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei  
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a 
norma degli artt. 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.



- il Decreto Ministero Infrastrutture e Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14 (G.U. n. 57 del 09/03/2018), 
entrato in vigore il 24/03/2018, avente ad oggetto: “Regolamento recante procedure e schemi-tipo 
per  la  redazione  e  pubblicazione  del  programma triennale  dei  lavori  pubblici,  del  programma 
biennale  per  l’acquisizione di  forniture  e  servizi  e  dei  relativi  elenchi  annuali  e  aggiornamenti 
annuali”;

RILEVATO CHE il TUEL:

– all’art.  151,  comma  1,  prevede  che:  “1.  Gli  enti  locali  ispirano  la  propria  gestione  al 
principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione 
entro  il  31 luglio  di  ogni  anno e  deliberano il  bilancio  di  previsione finanziario  entro  il  31  
dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono 
elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, 
osservando i principi contabili generali ed applicati  allegati al  decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118,  e  successive  modificazioni.  I  termini  possono  essere  differiti  con  decreto  del  Ministro 
dell’interno, d’intesa con il Ministro dell’economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-
città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”;

– all’art. 170, comma 1, prevede che: “Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al 
Consiglio il Documento unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 
novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la 
Giunta  presenta  al  Consiglio  la  nota  di  aggiornamento  del  Documento  unico  di 
programmazione”;

-  all’art.  170,  comma  2,  del  Testo  Unico  degli  Enti  Locali,  “il  Documento  unico  di  
programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed operativa dell'Ente” 
consentendo,  in  tal  modo,  di  fronteggiare  in  modo  permanente,  sistemico  e  unitario  le 
discontinuità ambientali e organizzative;

-  che,  ai  sensi  del  comma 3  dello  stesso  articolo  “il  Documento  unico  di  programmazione  si 
compone di due sezioni: la Sezione strategica e la Sezione operativa. La prima ha un orizzonte 
temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la seconda pari a quello del 
bilancio di previsione”;

- che la sezione strategica sviluppa e concretizza le linee programmatiche di mandato di cui all'art.  
46 comma 3 del  Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.  267 e individua,  in coerenza con il  
quadro  normativo  di  riferimento,  gli  indirizzi  strategici  dell'ente.  Il  quadro  strategico  di 
riferimento è definito anche in coerenza con le linee di indirizzo della programmazione regionale  
e  tenendo conto del  concorso al  perseguimento degli  obiettivi  di  finanza pubblica definiti  in 
ambito  nazionale  in  coerenza  con  le  procedure  e  i  criteri  stabiliti  dall'Unione  Europea.  In 
particolare,  la  SeS  individua,  in  coerenza  con  il  quadro  normativo  di  riferimento  e  con  gli 
obiettivi  generali  di  finanza  pubblica,  le  principali  scelte  che  caratterizzano  il  programma 
dell'amministrazione da realizzare nel corso del mandato amministrativo e che possono avere un 
impatto  di  medio  e  lungo  periodo,  le  politiche  di  mandato  che  l'ente  vuole  sviluppare  nel 
raggiungimento  delle  proprie  finalità  istituzionali  e  nel  governo  delle  proprie  funzioni 
fondamentali e gli indirizzi generali di programmazione riferiti al periodo di mandato;

- che la sezione operativa ha carattere generale, contenuto programmatico e costituisce lo strumento 
a supporto del processo di previsione definito sulla base degli indirizzi generali e degli obiettivi 
strategici fissati nella SeS del DUP. In particolare, la SeO contiene la programmazione operativa

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20%09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20%09&stato=lext


 
 dell'ente avendo a riferimento un arco temporale sia annuale che pluriennale. Il contenuto della  

SeO, predisposto in base alle previsioni ed agli  obiettivi  fissati  nella SeS, costituisce guida e 
vincolo ai processi di redazione dei documenti contabili di previsione dell'ente. La SeO è redatta,  
per il suo contenuto finanziario, per competenza con riferimento all'intero periodo considerato, e  
per  cassa  con  riferimento  al  primo  esercizio,  si  fonda  su  valutazioni  di  natura  economico-
patrimoniale e copre un arco temporale pari a quello del bilancio di previsione.

La SeO supporta il processo di previsione per la predisposizione della manovra di bilancio; 
- che nella Sezione operativa del DUP sono contenuti i seguenti ulteriori documenti:

 la programmazione dei  lavori  pubblici  svolta in conformità al  programma triennale e ai  suoi  
aggiornamenti annuali di cui all’articolo 21 del D.Lgs. n. 50 del 2016; 
 la programmazione degli acquisti di beni e servizi svolta in conformità al programma biennale di  

forniture e servizi di cui all’articolo 21, comma 6 del D.Lgs. n. 50 del 2016; 
 la programmazione del fabbisogno di personale; 
 il piano delle alienazioni e valorizzazioni dei beni patrimoniali – Anno 2023, di cui all’art. 58  

della Legge 133/2008 di conversione del D.L. 112/08 e ss.mm.ii.;

– all’art.  170, comma 5, prevede che: “Il Documento unico di programmazione costituisce atto 
presupposto indispensabile per l’approvazione del bilancio di previsione”;

– all’art.  174,  comma  1,  prevede  che:  “Lo  schema  di  bilancio  di  previsione  finanziario  e  il 
Documento  unico  di  programmazione  sono  predisposti  dall’organo  esecutivo  e  da  questo 
presentati  all’organo  consiliare  unitamente  agli  allegati  entro  il  15  novembre  di  ogni  anno 
secondo quanto stabilito dal regolamento di contabilità”;

CONSIDERATO :

- che  è necessario integrare e  aggiornare il  DUP 2023 -  2025 nella  parte  relativa alla  Sezione 
Strategica,;

-  per  assicurare  politiche  di  trasparenza  e  di  prevenzione  del  rischio  di  corruzione,  finalità 
fondamentali per assicurare l’integrità dell’amministrazione,  prevedendo quanto disposto:

 dall’art. 1 comma 8 della L. n. 190/2012, modificato dall’art. 41 del d.lgs n.    97 del 2016,  
che  prevede  che  gli  obiettivi  strategici  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione  e 
trasparenza,  costituiscono  contenuto  necessario  dei  documenti  di  programmazione 
strategico-gestionale:

 dall’art.  10   comma 3  del  D.Lgs.  n.33/2013,  modificato   dal  D.Lgs.  n.  97/2016,   che 
stabilisce  che  la  promozione  di  maggiori  livelli  di  trasparenza  costituisce  un  obiettivo 
strategico di ogni amministrazione;

- integrare i dati relativi ai progetti finanziati con fondi a valere sul PNRR, come indicato nella  
Circolare della Ragioneria dello Stato n. 29/2022 ;

- integrare e aggiornare i progetti  relativi alle politiche di digitalizzazione, anche per  garantire  
qualità e quantità dei servizi erogati;

- che è necessario aggiornare la sezione operativa del DUP 2023 – 2025  inserendo:

.  una integrazione dell’elenco dettagliato  che illustra  le  finalità  di  ogni  missione e  relativo 
programma,  l’ambito operativo e le risorse messe a disposizione per il raggiungimento degli 
obiettivi ;



.  l’eliminazione dell’obiettivo operativo denominato “ Pagamento LL.PP. Mutui – Controllo 
Contabile Pagamento Direzioni”, la cui operatività, a seguito dell’approvazione del D.S. n. 
34 del 2/03/2023, con cui è stata approvata la revisione dell'assetto organizzativo e la nuova 
macrostruttura e  funzionigramma dell’Ente ,  nel  rispetto della  normativa vigente è  stata 
trasferita alle direzioni di competenza; 

VISTO  il  programma triennale  dei  lavori  pubblici  disposto  ai  sensi  dell’art.  21  del  D.Lgs.  n. 
50/2016 approvato con Decreto Sindacale n.192 del 11/08/2022 ed il successivo Decreto Sindacale 
n.291 del 09/12/2022 di integrazione;

VISTA la “Scheda 2” del suddetto Programma, dove sono indicati  tutti  i  Progetti  programmati 
dall’Ente specificando per ogni intervento la localizzazione, la stima dei costi, l’eventuale apporto 
di capitale privato, la tipologia e categoria di lavori e l’articolazione della copertura finanziaria nel 
triennio 2023-2025

VISTA la “Scheda 3”  dove sono indicati gli Interventi, da avviare nell’anno 2023 per i quali è stata 
individuata   la  fonte  di  finanziamento,  l’importo  complessivo  delle  opere,  il  responsabile  del 
procedimento,  lo  stato  di  progettazione,  le  finalità,  la  conformità  a  quanto  previsto  dalla  L.R. 
12/2011 Art.6 ;

CONSIDERATO che dalla  data di  approvazione  del  sopracitato decreto sindacale n.  192 del 
11/08/2022 ad oggi, sono stati adottati aggiornamenti  delle Schede”2” e “3” da parte della  IV 
Direzione “Edilizia Metropolitana e Istruzione” e della III Direzione “Viabilità Metropolitana”;

CHE si rende, pertanto, necessario approvare le nuove Schede”2” e “3”  elaborate dagli uffici 
tecnici, che si allegano al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale,  che mo-
dificano il Piano Triennale delle OO.PP. 2023/2025 e l’Elenco annuale 2023, approvato con il 
decreto sindacale n. 192 del 11/08/2022;

TENUTO CONTO  quindi della necessità di procedere, contestualmente all’approvazione della 
nota di aggiornamento al Dup 2023/2025, delle schede “2” e “3” del Piano Triennale delle Opere  
Pubbliche per il triennio 2023/2025 e dell’Elenco annuale 2023;

CONSIDERATO  che il Documento Unico di Programmazione 2023-2025 definitivo è coerente 
con le norme di finanza pubblica al momento vigenti;

VISTI:
 il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;
 il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
 lo Statuto dell'Ente;
 il Regolamento di Contabilità;

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext


SI PROPONE CHE 
IL COMMISSARIO AD ACTA

CON I POTERI DEL  
CONSIGLIO METROPOLITANO

D E L I B E R I

per le motivazioni espresse in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente  
atto: 

1. di approvare la Nota di Aggiornamento al  Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-
2025(All.1);

2.  di  dare  atto  che  il  Documento  Unico  di  Programmazione  2023-2025  aggiornato,  è  stato 
predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione, di cui 
all'allegato n. 4/1 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.;

3. di dare atto che il DUP 2023/2025 contiene il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023 - 
2025 ed il relativo Elenco Annuale 2023;

 

Messina 19/05/2023

        IL DIRIGENTE F.F.   
      F.to Dott.ssa Maria Grazia Nulli

             _______________________________
   

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

1. Nota  di  Aggiornamento  al   Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2023-

2025.ALL.1



OGGETTO:  Approvazione Nota di Aggiornamento al Documento  Unico di Programmazione 
(DUP) 2023 – 2025 approvato con Deliberazione del Commissario ad Acta con i poteri del 
Consiglio Metropolitano n. 10 del 23/09/2022.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

_________________________________________________________________________________
_______________________________FAVOREVOLE_____________________________________
______________________________________________________________________________

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.
Addì___19/05/2023

IL   DIRIGENTE F.F.

           F.to Dott.ssa Maria Grazia Nulli
                        _______________________

Si  dichiara  che  la  proposta  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile. 
Addì___________________  

                 Il DIRIGENTE F.F.
          (Dott.ssa Maria Grazia Nulli)

                           _______________________  

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

_________________________________________________________________________________
______________________________FAVOREVOLE______________________________________
______________________________________________________________________________

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

Addì____19/05/2023

II  DIREZIONE   
SERVIZI FINANZIARI  E TRIBUTARI
UFFICIO IMPEGNI                                           IL DIRIGENTE F.F.
VISTO PRESO NOTA            F.to Dott.ssa Maria Grazia Nulli
Messina  19/05/2023 F.to  Il Funzionario                   _______________________

                         

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.
Addì__________

  IL  DIRIGENTE F.F.
      ( Dott.ssa Maria Grazia Nulli)

 
____________________   



Deliberazione del Commissario ad Acta con i poteri del Consiglio Metropolitano 

n. _____6_______del _07/06/2023 

OGGETTO:  Approvazione  Nota  di  Aggiornamento  al  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) 2013-2025 approvato con deliberazione del Commissario ad 
Acta con i poteri del Consiglio Metropolitano n. 10 del 23/09/2022”;

Letto, confermato e sottoscritto.
                       

 Il Commissario ad Acta                                                                      Il Segretario Generale                   
_________________________         ____________________
 F.to Dott. Giuseppe Petralia                                                                  F.to Rossana Carrubba                         
                                                                                                                                 
                                                                                                                                                                         

                                                           

Il Certificato di pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio di questa Città 
Metropolitana di Messina è reso in forma elettronica dal Servizio preposto.

CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi  dell'art. 12  della Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 

e successive modifiche.

Messina,  __07/06/2023______
                                                
     IL SEGRETARIO GENERALE   

                                                         
_______________________ 

         F.to Rossana Carrubba 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Messina, __________________________                      

  IL SEGRETARIO GENERALE


